

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release November 17, 2021

SECP registers first Life Insurer as Pension Fund Manager

ISLAMABAD, November 17: In another first at the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), a life insurance company namely the Postal Life Insurance Company Limited, has been granted permission to manage private pension funds under the Voluntary Pension System (VPS).

Private pension funds under the VPS are regulated by the SECP in terms of VPS Rules, 2005, and are self-contributory, tax advantaged long-term saving schemes, whereby individuals can voluntarily contribute to a pension fund during their working life to have a regular income after retirement. The employer can also contribute on behalf of their employees.

Considering the need and importance of private pensions in Pakistan's context, the SECP has undertaken various regulatory reforms for the development of this sector. This includes revamping the investment framework and raising awareness of the need for private pensions, especially in case of private sector workers. This has translated into a year-on-year growth of 27% in asset under management from Rs. 31.4 billion to Rs. 39.7 billion as of June 30, 2021 and the now inclusion of first life insurance company to undertake pension fund management services.

The SECP aims to continue its reform agenda for the development of the private pension and annuity market in Pakistan. It is currently working on the development of annuity regulatory framework for the asset management sector and bringing structural reforms in VPS in line with 401(K) plan of the United States. The SECP is also engaged with the Mutual Fund Association of Pakistan (MUFAP), professional associations and other stakeholders to corroborate efforts for increasing awareness of VPS.

ایس ای سی بی نے بوسٹل لائف انشورنس کمپنی کو پنشن فنڈ مینجنٹ کالائسنس جاری کر دیا

اسلام آباد (نومبر 17): سکیورٹیز اینڈ ایکسی نیج کمیشن آف پاکستان (ایسای سی پی) نے پوسٹل لائف انشورنس کمپنی لمیٹڈ کو پنشن فنڈ مینجمنٹ کالائسنس جاری کردیا ہے۔ یہ پنشن فنڈ مینجمنٹ کالائسنس حاصل کرنے والی پہلی لائف انشورنس کمپنی ہے۔
پاکستان میں پرائیویٹ پنشن کے شعبے کو ایس ای سی پی کے رضا کارانہ پنشن سسٹم (VPS) رولز 2005کے تحت ریگولیٹ کیا جاتا ہے۔ رضا کارانہ پنشن اسکیم میں ملازمت کرنے والے افراد اپنے کام کی مدت کے دوران رضا کارانہ طور پر ایس ای سی پی کے منظور شدہ پنشن فنڈ میں حصہ ڈالتا ہے جس پر شر اکت داروں کو ٹیکس جھوٹ حاصل ہوتی ہے۔ ریٹائر منٹ کے بعد اس بچت کئے ہوئے فنڈ زسے پنشن فنڈ میں حصہ ڈالتا ہے جس پر شر اکت داروں کو ٹیکس جھوٹ حاصل ہوتی ہے۔ ریٹائر منٹ کے بعد اس بچت کئے ہوئے فنڈ زسے

مناسب اور با قاعدہ آمدنی میسر ہوتی ہے۔اس فنڈ میں آجر بھی اپنے ملاز مین کی طرف سے بھی حصہ ڈال سکتا ہے۔

اس شعبے کے فروغ کے لئے ایس ای سی پی نے کئی ایک اصلاحات کیں ہیں جیسے کہ رضاکارانہ پنشن سسٹم رولز، 2005 میں ترامیم کے ذریعے رضاکارانہ پنشن سسٹم میں سرمایہ کاری کو سہل اور بہتر بنانااور آن لائن کی سہولت شامل ہے۔ان اقد امات کے نتیج میں 30 جون 2021 تک زیر انتظام اثاثہ جات (AUM) میں 1.4 ادرب روپے سے 39.7 بلین روپے تک 27 فیصد سال بہ سال اضافہ ہوا ہے۔ اس شعبے میں مزید و سعت لانے کے لئے پوسٹل لائف انشور نس کمپنی کو پنشن فنڈ مینجمنٹ کی خدمات فراہم کرنے کا پہلا لائنسن جاری کیا گیا ہے۔

ایک فعال پنشن سسٹم طویل مدتی سرمایہ کاری کو ممکن بناتا ہے جس سے نہ صرف کیپٹل مارکیٹ کو وسعت حاصل ہوتی ہے اور طویل مدت کے لئے دستیاب فنڈز کو معاشی ترقی کی اہم ترجیحات کی مالی اعانت کے لیے استعمال کیا جاسکتا ہے جبکہ دوسری طرف یہ اپنے شہریوں کو بڑھا ہے میں محفوظ آمدنی کے ذریعے تحفظ فراہم کرتا ہے۔

ایسای سی پی پاکستان میں پرائیویٹ پنشن اور کیپٹل مارکیٹ کی ترقی کے لیے بین الا قوامی معیارات کے مطابق اپناصلاحاتی ایجنڈے کو جاری رکھے ہوئے ہے۔ ایس ای سی پی میوچل فنڈ ایسوسی ایشن آف پاکستان (MUFAP) ، پروفیشنل ایسوسی ایشنز اور دیگر اسٹیک ہولڈرزکے ساتھ مل کر رضاکارانہ پنشن سٹم کے بارے میں آگہی بڑھانے کی کوششوں میں بھی معاونت کر رہاہے۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan